In questa ‘testimonianza’, espressione della tradizione orale e della rap-
presentazione visiva delle ‘reliquie lapidee’, sono sinteticamente ed idealmen-
te proposti i temi della prima cristianizzazione del territorio volterrano:

e il passaggio di Pietro, con un riferimento temporale: il 55 dopo Cristo;
® un legame geografico emblematico tra due localita testimonianti la presenza
del Santo Apostolo: San Pietro in Grado in territorio pisano e San Pietro in
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Fig. 1. Particolare della visita pastorale del Vescovo Sfondrati (1677).

19 Cosi il testo originale della visita: «Ecclesia Sancti Petri de Leguli unita archidiaco-
natui volaterrano. Die 22 dicti (novembris 1677) visitavit ecclesiam sub titulo Sancti Petri uni-
tam archidiaconatui ecclesiae cathedralis volaterranae, qui in presens est in persona reve-
rendissimi domini Pauli Guidii archidiaconi. Imago ipsius Divi Petri picta est in altari recen-
ter in facie ostii per quod patet ingressus, cuius clavis stat penes dominum plebanum Legu-
li, a quo distat unum supra milliare, et hic dominus plebanus accedit processionaliter cum
populo die Sanctissimae Ascensionis et canit Missam, uti diebus singulis veneris mensis mar-
tii mane processionaliter cum populo accedit et die Sanctissimae Ressurectionis a prandio
eodem modo. Ecclesia quae per ruinam factam a flumine Carphano conversa est in orato-
rium, dicitur, comuni omnium voce, edificatam fuisse iussu Divi Petri, qui eo se contulit
anno Dominicae Incarnationis 55; et duae dictiones pro confirmatione eiusdem vocis exihi-
bentur lapidibus duobus insculptae ab eodem illustrissimo et reverendissimo domino Epi-
scopo recognitae, et sunt PAX X XV.I. Et vocatur Divus Petrus della Corte, de quo in Curia
Romana fit sub hoc titulo eodem modo mentio uti Pisis de Divo Petro dicto in Grado. Ora-
torium restauratum fuit tum quoad muros tum quoad tectum nec indiget nisi politioribus
candelabris cruce pallioque telaque cerata in sacro lapide ut cum reliquis sacris ornamentis
altaris sacrum a sacerdote habeatur, quod per dictum dominum plebanum cum asportatis ab
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Corte in quello volterrano;

e il significato dell’apostolato di Pietro nella simbologia dell’iscrizione epi-
grafica — incisione voluta dall’apostolo stesso con le parole PAX e LUX
rivolte da destra e da sinistra al monogramma di Cristo — nella quale il Cri-
sto diventa il centro di irraggiamento della luce e della pace per 'umanita®.